
—  41  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

    COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

  DELIBERA  1° maggio 2016 .

      Approvazione del programma nazionale per la ricerca 2015-2020. (Delibera n. 2/2016).    

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

  Visto il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, recante disposizioni per il coordinamento, la programmazione 
e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifi ca e tecnologica e, in particolare, gli articoli 1 e 2, 
i quali prevedono, fra l’altro, che il Governo determini gli indirizzi e le priorità strategiche per gli interventi a favore 
della ricerca, defi nendo il quadro delle risorse fi nanziarie da attivare e che questo Comitato approvi il Programma 
nazionale per la ricerca (PNR) e i suoi aggiornamenti e ne valuti periodicamente l’attuazione; 

 Vista la nuova strategia Europa 2020 (EU 2020), adottata dal Consiglio dei Capi di Stato e di Governo dell’UE 
del 17 giugno 2010, che individua tre priorità strategiche, «crescita intelligente», «crescita sostenibile»,«crescita in-
clusiva» e cinque obiettivi fondamentali, tra i quali, l’obiettivo del miglioramento delle condizioni per la ricerca e lo 
sviluppo in Europa, quantifi cando nel 3 per cento del PIL la spesa per investimenti pubblici e privati nella ricerca da 
raggiungere entro il 2020 e che gli Stati membri sono invitati a tradurre in obiettivi nazionali in funzione delle rispet-
tive posizioni di partenza; 

 Visto il Programma nazionale di riforma 2015, deliberato dal Consiglio dei ministri il 10 aprile 2015, che, nel 
farsi carico della complessiva attuazione della citata strategia di Europa 2020, fi ssa l’obiettivo minimo di spesa com-
plessiva per la ricerca, pubblica e privata, nell’1,53 per cento del PIL al 2020; 

 Vista la proposta del 16 luglio 2015, n. 0019738, con la quale il Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca ha sottoposto all’esame e approvazione di questo Comitato, il Programma nazionale per la ricerca 2015-2020, 
trasmesso dal Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca (MIUR) nella sua stesura defi nitiva con nota 
n. 11131 del 1° maggio 2016; 

 Visti gli obiettivi strategici previsti nel sopracitato programma: internazionalizzazione; capitale umano; infra-
strutture di ricerca; pubblico privato; mezzogiorno; effi cienza e qualità della spesa; 

 Tenuto conto che all’attuazione del Programma sono destinate risorse di diversa fonte tra le quali risorse di bi-
lancio del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca con particolare riferimento al Fondo ordinario degli 
enti (FOE) e al Fondo di fi nanziamento ordinario delle università (FFO) e risorse strutturali aggiuntive; 

 Tenuto conto, in particolare, che tra le risorse che concorrono all’attuazione del Programma rientra l’assegnazio-
ne a valere sul Fondo di sviluppo e coesione di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, pari a 500 milioni di 
euro, disposta a favore del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca da questo Comitato con altra delibe-
ra assunta contestualmente in data odierna con l’approvazione del Piano stralcio «Ricerca e innovazione 2015-2017»; 

 Tenuto conto dell’esame della proposta svolto ai sensi del vigente regolamento di questo Comitato (art. 3 della 
delibera 30 aprile 2012, n. 62); 

 Vista la odierna nota n. 2182-P, predisposta congiuntamente dal Dipartimento per la programmazione e il coor-
dinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio dei ministri e dal Ministero dell’economia e delle 
fi nanze, recante osservazioni e prescrizioni da recepire nel testo del Programma da approvare; 

 Tenuto conto che il Programma nella sua ultima versione trasmessa dal Ministero dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca con la sopracitata nota del 1° maggio 2016 include gli aggiornamenti richiesti; 

 Su proposta del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

  Delibera:  

 1. È approvato, il «Programma nazionale per la ricerca 2015-2020» presentato dal Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca che viene allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante. 

 2. Il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca riferirà almeno annualmente, e in ogni caso su spe-
cifi ca richiesta, a questo Comitato sullo stato di attuazione del Programma. 

 Roma, 1° maggio 2016 

 Il Presidente: RENZI 
 Il segretario: LOTTI   

  Registrato alla Corte dei conti il 14 luglio 2016
Uffi cio controllo atti Ministero economia e fi nanze, reg.ne prev. n. 1900



—  42  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

  

PROGRAMMA NAZIONALE PER LA RICERCA
2015 – 2020

 



—  43  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Indice

Introduzione

1 La ricerca e innovazione in Italia e le Aree di Specializzazione della 
 ricerca applicata
 1.1 Il posizionamento internazionale della ricerca italiana: fattori di 
  successo e debolezze
 1.2 L’accesso ai fondi europei
 1.3 Le dodici aree di specializzazione del sistema della ricerca applicata

2 Cosa fa il PNR: i Programmi
 2.1. Horizon 2020 e la Ricerca Internazionale
 2.2. Capitale Umano
 2.3. Infrastrutture di Ricerca
 2.4. Cooperazione pubblico-privato e ricerca industriale
 2.5. Mezzogiorno

3 Le risorse e la governance

 3.2. La matrice fondi-strumenti
 3.3. La governance del programma

 



—  44  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Introduzione

-

-

-

-

partner -
-

-

 



—  45  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

-

-

-

-

-

-
cerca coerenza

-

 



—  46  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-
-

sostegno selettivo alle infrastrutture di ricer-
ca

-
-

European Strategy Forum on Research 
Infrastructures

collaborazione pubblico-privato leva strut-

 



—  47  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

turale per la ricerca e l’innovazione

-

-

-

 
-

-

-

 



—  48  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

 



—  49  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

La ricerca e innovazione in Italia e le 
Aree di Specializzazione 

della ricerca applicata 
Questo primo capitolo descrive sinteticamen-
te la situazione di partenza rispetto al perio-
do di programmazione di questo Programma 
Nazionale della Ricerca, evidenziando i fat-
tori positivi su cui investire e le criticità da 
affrontare, anche in riferimento alla parteci-
pazione ai programmi quadro europei.

Inoltre, per offrire una piattaforma di rife-
rimento e un indirizzo di priorità agli inve-
stimenti pubblici e privati, si individuano e 
descrivono le dodici Aree di Specializzazione 
della ricerca applicata, alle quali si farà più 
volte riferimento in questo documento. 

 

 

 

 
 

 

 

1.1. Posizionamento internazionale: fattori di successo 
 e criticità

 



—  50  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

a livello internazionale 

-

1 -

citazioni ottenute dai 

-

citazioni per pubblicazione nelle aree dell’ingegneria e della medicina superiore 

2

-

  1 SCImago Journal & Country Rank
  2 

 



—  51  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Figura 1.1: Rapporto tra numero di citazioni e numero di ricercatori, pubblici e totali 
(anni 2006 – 2010)

Fonte:  ANVUR (2013), Rapporto sullo stato del sistema universitario e della ricerca 

3 -

Fonte: BIS (2013), International Comparative Performance of the UK Research Base

 3

 



—  52  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

4

-

5 -

-

Principali debolezze del sistema della ricerca italiano

-

6 -

8

4 

5 

-

6 

-

8 

 



—  53  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

PRINCIPALI PUNTI DI DEBOLEZZA

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



—  54  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
no lordo

-
-
 

9 10

Fonte: Tratto da Istat, Rapporto BES - Edizione 2015.

-
11

  

9 

10 

11 

 



—  55  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 settore privato

-

12

Fonte: OECD Science, Technology and Industry Scoreboard 2015.

13 -

-
-

 
percentuale di laureati sulla popolazione 

-

12 

13 

 



—  56  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

Fonte: OECD, Education at a Glance 2014

-

straniere
14

14 Main Science and Technology Indicators Database

 



—  57  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

FONTI
ANVUR (2013), Rapporto sullo stato del sistema universitario e della ricerca 2013.
COMMISSIONE EUROPEA (2014), DG Research, Researchers’ Report.
COMMISSIONE EUROPEA (2015), Innovation Union Scoreboard 2015.
COMMISSIONE EUROPEA (2012), Community Innovation Survey 2012.
BIS (2013), International Comparative Performance of the UK Research Base.
EUROSTAT, Newsrelease 209/2015, 30 novembre 2015
ISTAT (2015), Rapporto BES - Edizione 2015
ISTAT (2015), Report Ricerca e Sviluppo in Italia.
ISTAT (2015), Istat, Noi Italia - Edizione 2015.
OECD (2014), Main Science and Technology Indicators Database.
OECD (2015), Main Science and Technology Indicators Scoreboard.
OECD (2014), Education at a Glance.
SCImago Journal & Country Rank (2015).

 



—  58  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-
-

-

Fonte: MIUR, Commissione Europea

-

differenziale tra il contributo italiano al budget europeo e i 
-

-

t MIUR C i i E p

1.2 La ricerca italiana e l’accesso ai fondi europei

 



—  59  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

migliore 
formazione accompagnamento

-

-

Nanotecnologie

Aerospazio

-
-

biente 

-

Public-Private-Partnership su Ener-
-

Recovery Plan

-

-

 



—  60  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-
-

-

-

Indicazioni preliminari sulla partecipazione e sul successo del sistema nazionale 
della ricerca nel Programma Quadro 2014-20 Horizon 2020

-

-

-

-
-

-

 



—  61  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

National Contact Points

Work Programme performance

-

stakeholders

 



—  62  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
dodici Aree di specializzazione

-

-
dodici piattaforme di 

organizzazione dell’offerta di competenze dei ricercatori pubblici e industriali 
-

gente

-

-

-

1.3 Le dodici aree di specializzazione del sistema della  
 ricerca applicata

 



—  63  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

organizzare le competenze del sistema della ricerca applica-
ta e industriale

-
specializzazione

-

R&D-based

-

-
-

e scelte europee

-

15 mappatura delle competenze 

-

15

 



—  64  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 

 



—  65  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

O
ffe

rt
a 

di
 c

om
pe

te
nz

e
D

om
an

da
 d

i c
om

pe
te

nz
e

Agrifood Cultural
Heritage

Blue 
growth

Chimica
verde

Design,
creatività e 
Made in Italy

Aerospazio

Energia Fabbrica 
intelligente

Mobilità
sostenibile

Salute Smart, 
Secure and

Inclusive
Communities

Tecnologie
per gli 

Ambienti
di Vita

12 aree di specializzazione

5 aree di specializzazione

Salute

alimentazione

qualità 
della vita

Aerospazio 
e

Difesa

Industria
intelligente e
sostenibile 

energia e 
ambiente

Turismo

patrimonio 
culturale e
industria

della creatività

Agenda
Digitale

Smart
Communities 

sistemi di 
mobilità

intelligente

Programma Nazionale per la Ricerca

Strategia Nazionale di
Specializzazione Intelligente

 



—  66  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Il posizionamento italiano nelle dodici Aree di Specializzazione della ricerca 

16

-

Figura 1.7: Presenza nel 10% degli articoli più citati al mondo in quel settore

-

-

-

-

16

-

 



—  67  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

specializzazione tecnologica dei brevetti -
proxy

-

 
-
-
-
 

-
-

-
-

 
indice di specializzazione relativa 

del portafoglio brevetti nazionale
18 -

-
sovra-specializ-

furniture  
Fabbrica Intelligente -

allineamento rispetto alle altre nazioni europee 

2010-2013).

18

 

 



—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
-
-

-

l’analisi brevettuale evidenzia la presenza di una non trascurabile at-

insistono le dodici aree di specializzazione

Fonte: Elaborazione su dati OECD-REGPAT, depositi brevettuali presso lo European Patent 

-
-

-

 



—  69  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

 



—  70  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Prioritarie: Aerospazio, Agrifood, Fabbrica Intelligente, Salute. 
-
-

-
roadmap

key enabling technologies

Alto potenziale:  Blue Growth, Chimica Verde, Design Creatività Made 
in Italy, Cultural Heritage.

asset -

-

asset distintivi na-
living labs

In transizione:  Smart Communities, Tecnologie per gli Ambienti di 
Vita. 

Consolidate: Energia, Mobilità e Trasporti

-
-

matching fund

-

 



—  71  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Strategia Nazionale di Specializzazione 
Intelligente

-

specializzazione nazionale intelligente -

-

-

-

-

-

 



—  72  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Cosa fa il PNR:
I Programmi 

Alla luce dell’analisi di contesto fatta nel 
capitolo precedente il lavoro di programma-
zione del PNR si articola in sei Programmi 
fondamentali .

 Ogni Programma ha obiettivi precisi e per 
-

della ricerca. 

coerenza -
pre-

-

-

 



—  73  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

cooperazione 
pubblico-privato -

smart communities
pre-commercial 

procurement e sui challenge prizes

-
Piano di Rafforzamento Amministrativo

-
ricerca 

internazionale -

-

 



—  74  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 

2.1  Programma Internazionalizzazione

 
 

 
 

science diplomacy

Azioni: 

 

«matching fund»  

 
Partnership for Research and Innovation in the  

 Mediterranean Area Blue Med 

Horizon 2020

-
novazione

 



—  75  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

European Research Area
-

-

-

-

collocamento temporale -

supporto ai rappresentanti italiani nel Comitato di Programma H2020

-

-

Pro-

19

-

19 

 



—  76  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

 

    

-
Joint 

presenza del nostro Paese

-
’inserimento fra le 

del patrimonio culturale
20

 La revisione del meccanismo di partecipazione italiano alla
Programmazione Congiunta della politica di ricerca europea

Coordinamento della Rappresentanza Nazionale 

-

invitati i National Contact Points
advisory groups

policies Euro-
pean Research Area si riunisce almeno due volte l’anno Task force 
ERA

20 

 



—  77  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

governance
intervento sul livello nazionale

-

coerente con l’interesse strategico nazionale

» sulla base delle specializzazioni 

governance -
-

leadership

-

21 

-

matching funds

-

 (Joint Program-
ming Initiatives KIC (Knowledge and Innovation Communi-
ties

22

21 

22 

 



—  78  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

Partnership for Research and Inno-
vation in the Mediterranean Area

-

blue growth -
Strategic 

Research and Innovation Agenda
-

«Blue Growth»

 



—  79  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

-

-

space economy. 

-

-

-

 

 



—  80  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

 



—  81  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 

2.2 Capitale Umano

-

Azioni: 

 

-

-
-

e attrarre

-
percorso di carriera e 

 

-

 



—  82  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

European Research Area

23

-

Principles for Innovative Doctoral Training 
24

-
-

ampliare le competenze 
dei dottorandi e le loro opzioni di carriera

23 

24

 



—  83  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Internazionali:

 
 

quality assurance  

Intersettoriali:

 

 
MS Curie Actions  

Interdisciplinari:

 

 

 



—  84  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

ricercatori

-

-

per l’Attrazione e il Rafforzamento   delle 

ricer-
catori italiani e stranieri di eccellenza

European Research Council -

-
-
 
 

Potenziamento: -
 

-
grant

-

Consolidamento carriere

 



—  85  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-
framework 

25

-

-

“chiamate dirette” -

-
-

Cattedre Natta e -
tenure track 

 visiting professors -

Pro-

25 

 



—  86  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
-

 tutor

Top Talents -

-
ERC Starting  Advanced Grants

cen-
tinaio di posizioni triennali

-

Finanziamento previsto per il triennio: 130 milioni di euro

-

 
esprimere al meglio il loro potenziale di impat-

 e diventare protagonisti del trasferimento di conoscenza

-
mento del loro valore -

26

26

 



—  87  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 e alle startup innovative

-

proof 
of concept

-
Cluster 

-

skills
workshop

spinoff 

Startup

Contamination Labs 

 



—  88  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
tori di ricerca nel settore privato -

placement

di 
-

counselling

matching

28

nnovativo mo-
dello di placement -

-
corsi in impresa

 know-how

Cibo e sviluppo sostenibile 29

30

-

28 

29 

30 

 



—  89  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

 



—  90  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-
stakeholder.

“Research and in-
novation as sources of renewed growth”31

gruppo 
selezionato di IR

-

2.3 Il Programma Nazionale Infrastrutture di Ricerca

Obiettivi:
 
 

 

Azioni: 
 

governance  

31

 



—  91  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Programma Nazionale per le Infrastrutture di Ricerca 

European Strategy Forum for Research Infrastructures 

-
-

-

“strutture, risorse e servizi collegati, utilizzati dalla 

di appartenenza istituzionale o nazionale”.

-

 
 

-

-

-

-

 



—  92  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

sostegno della rete nazionale di IR prioritarie

-
Comitato Nazionale d’Indi-

rizzo del PNIR

-

consensus 

-

ex post 
peer review 

consensus 
meeting

-

 



—  93  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

European Research Infrastructure Consortium

 



—  94  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

2.4 Il rapporto pubblico-privato e la ricerca industriale

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

Azioni: 
 

 

 
 

Budget triennio 2015-2017:  487,1 milioni di euro

 



—  95  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

di 

-
dia di soft-governance

-

roadmap

Smart Communities, -

-

 
 

 
 matching fund

 

 

 

 



—  96  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Azione 1: Ricerca Industriale e sostegno degli investimenti privati in  
innovazione

-
misure per riattivare il ciclo 

-
luppo e innovazione

 
 
 
 

 
 

-

-
-

-
roadmap

-

 



—  97  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

37

-

-

roadmap tec-

-
-

-

piano strategico  
 

roadmap  
 

 
 
 
 
 

• mobilitare il sistema industriale e il sistema della ricerca e della formazione  
 
 

 

 
 

 

-

 



—  98  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

partecipazione italiana a KIC

-

-
lizzano gli interventi di indirizzo e sostegno alla ricerca applicata

-

matching fund per la partecipazione a bandi europei 

roadmap 

-
-

33 34

-
-

35

33

34 

-

 35

 



—  99  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

Pre-commercial procurement
-

-

-

-

-

 



—  100  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 

-
-

-

-

I Living Labs

-

-

-

 



—  101  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

36

Corporate Social 
  Responsibility technology e impact assessment foresight

policy maker

36

 



—  102  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Governance

Roadmap 

policy
standard bodies

stakeholder

valutazione

ex ante

in itinere

ex post
 

Finanziamento previsto: 1 milione di euro nel triennio

 



—  103  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Filantropia per la ricerca

 
 

Rome Declaration on Responsible   
 Research and Innovation in Europe

-

-

-
-

-
commodity

big data

 



—  104  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

labour-intensive

-

knowledge e technology-intensive

38

procurement

-

-

-

-

38 -

• 

• 

• 

• 

 



—  105  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

-

2.5 Programma Speciale per il Mezzogiorno

Azioni:

 



—  106  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-
-

-

 • upgrading

-
-

-

Smart Specialisation Strategy

 



—  107  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

high-skill

disallineamento
-

-
-

a. 

-

-

b. 

 



—  108  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
-

-
stakeholders

governance

a. Infrastrutture di Ricerca Aperte

-

-
European Research Infrastructure Consortium 

roadmap

b. 

-

peer review in-

 



—  109  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 

based 

stakeholder. 
government

coopetition

-

governance -
-

-

-

 



—  110  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

Social PA e Governance

governance

-

 



—  111  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

  house

-

Azioni: 
Attuazione di un Piano di Rafforzamento Amministrativo:

 



—  112  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 
attive di coinvolgimento

-
-

output

step 
i Open-data e Open-Access

-

-
-

research

 Challenge Prizes, Social Innovation

-

community building

attuazione degli interventi

-

 

 



—  113  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

-
single 

input -
-

-

governance dedicata 

Cluster Tecnologici

-
-

-

 coopetition  governance

 



—  114  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

attuatori

governance

-

-

-
trollo

-

-

 



—  115  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

 

 

evidence-
based

-
foresight 

 



—  116  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 

-

 



—  117  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

Smart Cities Social Innovation 

Pubblic 
Procurement:

-
-

-
-

-

Le risorse e la governance

3.1 Linee di attività nel 2014

 



—  118  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

accesso

inanziamenti strutturali distribuiti nei diversi capitoli di competenza del 

-

-
4 miliardi di euro l’anno

fondi discrezionali e non vincolati alla copertura delle obbliga-

-

39

 
40 41

-

spin-off

materia di ricerca sotto l’egida del PNR

39 -

40 

41 

 



—  119  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

riferimento -

-

 

-
-

-
-

-

-

42

-

-
-

-

talent gain

42

 



—  120  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

43

44

-
-

-

-

-

-

-

45

43

44

45

-

-

 

 

 

 

 

 



—  121  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
cerca e Innovazione 2014-2020

-
-

-

-

 



—  122  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

-

-

-

-

• 
-
-

• Horizon 2020

-

 



—  123  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

2015 2016 2017
Totale triennio

2015-2017
POR 400,00

H2020 3.400,00           

Totale risorse concorrenti 3.800,00

TOTALE risorse MIUR, FSC
e concorrenti

1.730,60 1.849,60 2.148,40 6.228,60

2018 2019 2020
Totale         

2015-2020
POR 1.700,00

H2020 7.700,00

Totale risorse concorrenti 9.400,00

TOTALE risorse MIUR, FSC
e concorrenti

2.942,60 2.543,60 2.341,80 14.056,60

 



—  124  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

3.3 La matrice fondi-strumenti

 



—  125  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

 



—  126  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

3.4. La governance del programma

governance

governance

governance

governance

governance 
-

risultati -
effetti impatti 

-

-

-

 



—  127  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-

governance
-

governance
-

governance 
-

-
-

-

-

-

 



—  128  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

-
-

-

governance -

-

-

best practices 

-
Horizon 2020

-

-

-

 funding 

-
-

 



—  129  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1836-8-2016

 

governance
-

-
-

 team

-

-

dataset

-
l’accountability

-

-
-

Linked 

  16A05781  


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	delobera 2
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	42bis
	delobera 2
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85
	86
	87
	88



